
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0250/2019–23.10.2019.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural I VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO 
– Matrícula nº 57174756/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 17/08/2011 a 16/08/2016, que serão gozados no 
período de 01/11/2019 a 30/11/2019.

Protocolo: 488051
PORTARIA Nº 0780/2019 – 21.10.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, com efeito retroativo a contar de 03/09/2019 até 31/08/2020,o 
Técnico Agrícola EDIGLEI GOMES DA SILVA, servidor da Prefeitura Muni-
cipal de São Geraldo do Araguaia, colocado à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São Geraldo 
do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0785/2019 – 23.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 23.10.2019 até 14.11.2019, os servidores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão do Processo Seletivo Sim-
plifi cado-PSS da EMATER-PARÁ.
• TICYANA HAABE PEREIRA DE CARVALHO-Presidente
• ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA-Membro
• CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA-Membro
• JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA-Membro
• MARIA NEIDA COSTA DINIZ-Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 488228

PORTARIA Nº0786/2019 –23/10 /2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês 
de DEZEMBRO/2019, aos empregados abaixo relacionados, considerando 
o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3175685/ 1 ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO-DIRETOR 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
002 3151450/ 2 ALBERTO VALENTE MENDONCA FILHO-CHEFE 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
003 3179028/ 1 EDMIR AGUIAR NORONHA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
004 3179117/ 1 ANA REGINA DOS SANTOS PINTO 2018/2019 09.12.2019 a 14.01.2020
005 231614/ 4 CARLOS GOMES DE SA OLIVEIRA-CHEFE 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
006 57216967/ 2 MICHELI GONCALVES DIAS 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
007 3173615/ 1 ANTONIO EDILSON FELIX DE OLIVEIRA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
008 3176576/ 1 LUIZ GUILHERME LOPES GASPAR-SECRETÁRIA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
009 57200412/ 1 MARIALVA SOUSA COSTA-COOORDENADORA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
010 403024/ 2 MARIA JOSE DANTAS RAMOS 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
011 57175791/ 1 BARBARA ALVES DE SOUSA-FATAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
012 5656923/ 1 MARCIO APARECIDO DE ASSIS OLIVEIRA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
013 3176991/ 1 MARIA LUIZA VERAS CAETANO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
014 3172740/ 1 RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
015 3174875/ 1 ANTONIO MOACIR NASCIMENTO DOS REMEDIOS 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
016 57189528/ 1 FRANCISCO DE SOUSA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020

017 5044227/ 1 MARIA DAS MERCES NASCIMENTO MONTEIRO-CH.
LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020

018 5689490/ 1 MAURO SERGIO ALVES PINA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
019 55586007/ 1 ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
020 54196665/ 1 RONALD DE SOUZA CORREA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
021 55585692/ 1 GILVANIERE BATISTA DE OLIVEIRA-FATAL 2018/2018 02.12.2019 a 07.01.2020
022 370690/ 2 MARIA ZELIA CARDOSO DE ANDRADE 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
023 3178714/ 1 RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAUJO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
024 3178412/ 1 SILVANA MARIA SILVA OLIVEIRA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
025 3170853/ 1 SYLVIA ELEN VILANOVA MONTEIRO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
026 55585953/ 2 TONILDES LISBOA DE ATAIDE-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
027 57212719/ 1 ZELIA VANUZA MARQUES-FATAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
028 5066204/ 1 EDILSON GONCALVES GARCIA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
029 55585916/ 1 ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
030 55586003/ 1 EMERSON ANDRE COIMBRA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
031 57224316/ 1 FRANCISCO LUCIO DOS SANTOS-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
032 57175465/ 1 ISAC PONCE RAYA-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
033 5035732/ 1 ABIGAIL DE CASTRO LIMA COSTA-FATAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
034 5441862/ 3 ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
035 57175762/ 1 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA-CH.LOCAL 2018/2019 04.12.2019 a 09.01.2020
036 57175770/ 1 BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ ZAMORIM 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
037 5769051/ 2 DENILSON BATISTA DE SOUSA-FATAL/CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020

038 5036364/ 1 EDIGLEUMA DE LOURDES FERREIRA DE OLIVEIRA-
FATAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020

039 3175928/ 1 GILMA LUZIA DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
040 3178234/ 1 IGARACY JANDAIA DO AMARAL MUNIZ 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
041 57218399/ 1 JAQUELINY MARIANA BRAZ DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
042 3176355/ 1 LEONICE DA CRUZ FRANCA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
043 54180621/ 2 SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
044 55590022/ 1 SIDNEY DA SILVA RIBEIRO-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
045 57174756/ 1 VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
046 55585922/ 1 EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
047 55585831/ 1 FRANCELI DE SOUSA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
048 57212866/ 1 FRANCISCO FLAVIO VIDAL-CH.LOCAL/FATAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
049 10553/ 2 LUZIANO PINTO DA SILVA FILHO-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
050 4011384/ 1 MARILENE SOUZA ROCHA-FATAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
051 57175947/ 1 NEWTON DE ARAUJO FIGUEIRA-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
052 57214545/ 1 RUDINEI RIBEIRO MAGALHAES-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
053 57210199/ 1 MARINALDO CARDOSO LOBATO-CH.LOCAL 2018/2019 04.12.2019 a 09.01.2020
054 57211265/ 1 ANA CLAUDIA SIVIERO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
055 5017815/ 1 CLAUDIONOR MATOS DE CARVALHO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
056 3174697/ 1 JOAQUIM CRISTOVAM DE ANDRADE SENA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
057 3171744/ 1 JOSE VINENTE BENTES 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
058 54197673/ 1 JUSSARA AMERICA BORGES DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
059 5485762/ 2 MIGUEL WILTON LOBATO RECA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
060 3179435/ 1 PEDRO APARICIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
061 5693144/ 1 RILDOMAR DA SILVA COLARES 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
062 57176611/ 1 CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
063 3171841/ 1 RAIMUNDO NUNES DE ALMEIDA-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
064 57174850/ 1 RODRIGO SOUZA DE LIMA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
065 51855830/ 2 ROMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
066 5822874/ 2 WAGMA MONTEIRO DE LIMA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
067 3175200/ 1 ANA APARECIDA MELO BAIMA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
068 57200782/ 2 JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR-CH.LOCAL 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
069 3171558/ 1 JOSE COELHO DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
070 661481/ 2 MIRACI DA COSTA MACHADO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
071 5067251/ 1 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
072 5067235/ 1 RAIMUNDO ELIAS DE ALMEIDA SANTIAGO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
073 54196333/ 1 OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020
074 57214548/ 1 JOAO ANSELMO CALDAS FILHO 2018/2019 02.12.2019 a 07.01.2020

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
Protocolo: 488095

.

.

ERRATA
.

Protocolo: 487638
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 

FUNDO NO 026/2019; 22/10/2019;
ONDE SE LÊ:
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS
LEIA SE: 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 50 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS
Ordenador: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 488055
Protocolo: 487580

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO NO 025/2019; 22/10/2019;

ONDE SE LÊ: 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS
LEIA SE: 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 50 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS
Ordenador: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 488053

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019
Processo nº 2019/287467– EMATER/PA

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará-EMATER/PA usando das atribuições que lhe são conferi-
das, em obediência aos mandos normativos das Leis nº 13.303/16, nº 
10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do processo e o 
Pregão Eletrônico n°005/2019, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo obje-
to é a Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços de 
Capinagem, Jardinagem e Roçagem, visando a Conservação, Manutenção e 
Tratamento Fitossanitário das áreas verdes no total de 2.2873 hectares do 
Portão da entrada das instalações desta Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, situada na BR 316, KM 12, 
s/n, CEP: 67.200-970, em Marituba-PA, incluídas as áreas verdes, jardins 
externos das edifi cações e as áreas bosqueadas, conforme a fi gura “PLAN-
TA GEORREFERENCIADA DA ÁREA SEDE DA EMATER-PARÁ.
Do Pregão Eletrônico nº 005/2019, Item I – A EMPRESA GREEN SERVI-
CE LTDA-ME, CNPJ 07.094.946/0001-03, End. Av. Marques de Herval, nº 
1141, Sala 04, Bairro: Pedreira, CEP: 66085-314; Fone: (91) 3347-7771.
No Valor Global de R$ 61.200,00 (Sessenta e um mil e duzentos reais) e no 
Valor Mensal de R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais).
Autorizo a contratação.
Marituba, 23 de Outubro de 2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATE/PA

Protocolo: 488071


